Inter christianos vero ne mundus quidem operosior probandus est, vt animi
 555 sobrietas non tantum in corporis simplicitate, non tantum in victus frugalitate, verum etiam in vestitu reluceat. Nam vt corpus vestis quaedam est animi, ita cultus tegumentum est corporis, et quemadmodum corpus ipso gestu, vultu, fronte et oculis mentis imaginem quandam prae se fert, ita cultus pudici castique corporis vestigia quaedam ostendit. Quanta vociferatio in eum qui Benedicti aut
 560 Francisci profitetur institutum, si vestis professioni non respondeat? Nec minus indecorum si, qui in baptismo renunciauit mundo et omnibus Satanae pompis, toto cultu mundum et Satanae pompam prae se ferat. Quod si qua mulier esset nupta viro nondum professo Christum, fortasse Paulus illi daret veniam si marito gerens morem paulo ambitiosius vestiretur, vsurpans interim sermonem Hester:
 565 *Domine, tu scis necessitatem meam, quod abominer signum superbiae et gloriae meae, quod est super caput meum in die ostentationis meae.* At quae christiana nupsit christiano debet existimare nihil esse gratius oculis mariti quam quae professioni christiana congruunt. Et si forte maritus non meminit suae professionis, admonendum est vt meminerit. Is si subito mutari non potest, temperandum
 570 obsequium vt paulatim proficiat et assiduitate flectatur qui violentia vinci non potest. Magna vis est virtutis si quis eam constanter vrgeat. Monachus qui pro veste Franciscana sumpsit chlamydem militis, apostata dicitur; christianus homo qui pro veste modesta vestitur holosericis, quod Romanis etiam imperatoribus fuit inuidiosum, imo holochrysis et gemmeis, suae professionis habitum abiecit,
 575 et hactenus quodammodo apostata est nisi necessitati reclamet animus.

Habet autem vxor quo mariti placet iracundiam, ob cultus modestiam obortam. Poterit enim illum his verbis compellare: "Mi charissime coniunx, nonne sic inter nos conuenit vt paribus studiis seruiremus pietati quam in baptismo professi sumus?". "Conuenimus." "At pietatis regulam vnde potius petemus quam e
 580 sacris literis?". "Non aliunde melius." "Nec postulas vt tibi morem geram si quid praecipias quod palam aduersetur praeceptis earum?". "Non sum tam impius vt quicquam tale postulem." "Nec alia fuit vnquam mea de te opinio." Verum bea-

tus Paulus scribens ad Timotheum euidenter praescribit qualis debeat esse cultus matronarum: *Similiter, inquit, et mulieres in habitu ornato, cum verecundia et*
 585 *sobrietate ornantes se, non in tortis crinibus, aut auro, aut margaritis vel veste preciosa, sed quod decet mulieres promittentes pietatem per opera bona.* Vult hic Paulus vxorem esse tectam, non nudam oculis populi, deinde tectam habitu decente foeminam, quae profiteatur pietatem; decorum autem cultum non esse in compositione aut tinctura crinium nec in auro gemmisue collo circundatis nec in purpura
 590 byssouae preciosa, sed in veris ornamentis animi quae sunt virtutes. Quemadmodum euidentius etiam docet Petrus: *Similiter et mulieres subditae sint viris suis, ut etiam qui non credunt verbo, per mulierum conuersationem sine verbo lucrifiant, considerantes in timore sanctam conuersationem vestram; quarum non sit in capillatura aut circundatio auri, aut indumenti vestimentorum cultus, sed qui absconditus*
 595 *est in corde homo, in incorruptibilitate quieti et modesti spiritus, qui est in conspectu Dei locuples.* Sic enim et aliquando et sanctae mulieres, sperantes in Deo, ornabant se, subiectae propriis viris. Si princeps apostolorum vestitus modestiam praecipit iis quae maritis impiis nuptae sunt quo pertrahantur ad christianismum, quanto minus conuenit ab vxore christiana coniugem professionis eiusdem exigere cultum nec decorum pudicis foeminis nec vtilem ad tuendam pudicitiam? Quanto
 600 satius hoc sumptus quod male periret ornando corpo|ri, subleuandis pauperum necessitatibus impendetur?
 LB 685

Rectissime quidem dictum est ab antiquis similitudinem praecipue morum et ingeniorum amoris esse parentem, sed plurimum refert quae sit materia similitudinis. Turpiter enim cohaerent quos communia conciliant vitia, nec satis firmiter
 605 cohaerent quos res fortunae ludibriis aut casibus senioe obnoxiae conglutina-

542 vbi *superscr. Ms.*

550-551 moribus ... forma *add. in marg. Ms.*

554 Inter christianos *Hic textus Ms continuatur f. 44r; quidem superscr. Ms.*

558 et *superscr. Ms.*

564-566 vsurpans ... *alt. meae add. in marg. Ms.*

565 Cap. 14 * *A B; Domine om. Ms.*

567-568 professioni christianae *A B: christianae professioni Ms.*

570 flectatur *corr. Ms ex vitiatur; vinci corr. Ms ex flecti.*

573-574 quod ... inuidiosum *add. in marg. Ms.*

574 ante fuit *add. Ms olim.*

584 1 Tim. 2 * *A B BAS Ms.*

589 aut tinctura *add. in marg. Ms; nec in superscr. Ms; gemmisue corr. Ms ex gemmisque; collo circundatis superscr. Ms.*

590 in *superscr. Ms.*

591 1 Petr. 3 * *A B BAS Ms.*

593-594 ante capillatura *add. Ms extrinsecus: om. A B BAS.*

599 professionis eiusdem *A B: eiusdem professionis Ms.*

602 impendetur? *Hic finis textus Ms f. 44v; textus continuatur f. 43v.*

603 Similitudo * *A B BAS Ms.*

606 senioe *corr. Ms ex senioque; obnoxiae A B: obnoxii Ms.*

540 *Apud Olympiadem Cf. Plut. Mor. 141 b-c; Er. Apophth. 7, LB IV, 320 F.*

545 *Circe Hom. Od. X.*

551 *Calypso Od. V.*

563 *Paulus 1. Cor. 7, 13-14.*

565-566 *Esth. 14, 16.*

573 *Romanis ... imperatoribus Cf. Cod. Theod. 15, 9, 1: "Nulli priuatorum liceat*

holosericam vestem sub qualibet editione largiri".

583 *Paulus 1. Tim. 2, 9-10.*

591 *Petrus 1. Petr. 3, 1-5.*

603 *dictum ... antiquis Cf. Adag. 120 (Aequalis aequalem delectat); 121 (Simile gaudet simili); 122 (Semper similem ducit Deus ad similem), ASD II, 1, pp. 236-241.*

runt, quod genus sunt voluptas, aetas, forma, dos, valetudo, vires. Solus virtutum consensus nodum habet Herculanium, quem olim in nuptiis sacrum fuisse legimus. Neque tamen omnino falsum est quod prouerbio Graeco dici solet,
 610 homines conciliari malis non animi sed fortunae, veluti nothae cum notho melius conuenit, aut exuli cum exule, cum ancilla seruo, claudae cum mutilo, deformi cum deformi.

In similitudine vero spectatur aequalitas. Quanquam potest incidere similitudo inter quos non est aequalitas, rursus aequalitas inter quos non est similitudo.
 615 Quum paupercula nubit praediuiti nec similitudo est nec aequalitas, et ideo dicitur in seruitutem dari potius quam in matrimonium. Rursus quum summo loco nata nubit plebeio nec firmatae sunt nec expertes infamiae nuptiae. Quum opibus, aetate, genere, forma pares coeunt, pariter et similitudo adest et aequalitas. At quum praediuiti plebeio nubit claris maioribus prognata licet re
 620 praetenue, similitudo quidem non est sed tamen adest aequalitas. Item quum eruditione praecellens ducit nobilem aut insignis medicus bene dotatam, inter dissimiles est aequalitas, dum inter se paria faciunt, dissimili bonorum genere. Inter christianos autem non oportet esse morosam aestimationem aequalitatis, quos Dominus Iesus, cuius auspiciis coeunt nuptiae, tot modis aequauit, eadem morte redemit, eodem sanguine lauit, eadem fide iustificauit, eodem spiritu vegetat, iisdem
 625 roborat sacramentis, eodem dignatur honore cognominis, fratres illos vocans ac filios Dei, ad eandem haereditatem vitae coelestis vocauit omnes. Quid hic tu supputas reditus? quid generis imagines ex annalibus confers? Considera non quid nati sitis sed quid renati. Ignobilis tibi videri non debet quam Deus agnoscit pro filia, Christus pro sorore. Pauper videri qui potest qui cohaeres est Christi? Hic erit christiani candoris vt suam quisque coniugem sibi commendet pensatione bonorum. Contigit infeliciose forma, specta decus animi. Abunde formosa est quae pudica est, quae sobria, quae modesta. Contigit indotata, sed industria, sed frugalis, ad rem parandam alacris, ad seruandam vigilans; sat habet dotis quae
 635 tali dotata est ingenio. Verum hic adhibendus est columbinus ille *simplex* et euangelicus *oculus*, non ille pharisaicus, iniquus et inaequalis. Sunt enim conspicilla quae res ostendunt maiores quam sunt, et sunt quae minores videri faciunt; sunt quae lucem addunt, sunt quae caliginem; denique sunt quae longius semota reddunt conspicua, propius admota obscurant. At pharisaicus oculus sui dissimilis et
 640 inaequalis est, quum intuetur aliena mala, etiam quae minima sunt, videntur maxima; rursus quum ad propria mala deflectitur, quae maxima sunt videntur minima; imo vel caecutit non videns, vel hallucinatur aut, vt Graeco verbo melius dicam, παραβλέπει, virtutem esse iudicans quod est vitium; rursus in aliis vt vitium detestans quod est virtutis; ad ea quae procul absunt lynceus ac perspicax, ad proxima lusciosus; quales feruntur oculi Lamiarum quae domi nec ea vident in quae impingunt, foris nihil tam abstrusum quod non perspiciant. Huic longe diuersus est oculus ille bonus et columbinus, ad quaedam proximi vitia conuiuens, quaedam benigne interpretans, quaedam eleuans, priorum malorum iudex iniquior. Vbi tales adsunt oculi non facile pariet dissidium inaequali-

650 tas. Et tamen iuxta sensum humanum, minus inaequalitas habet periculi si vir
 LB 686 praecellat quam si mulier; quod in illo plus valeat ratio, in hac magis regnent
 affectus; quibus si accedat materia, facile rapiunt ad mariti contemptum. Erit
 autem hoc humanitatis christiana, si forte contigit vxor multo inferior his bonis
 quibus vulgus aestimat homines, huic aliquanto plus honoris deferre quam si
 655 paria cum marito faceret. Quibus res sunt minus secundae prouiores sunt ad
 male suspicandum, adeo vt saepenumero quod casu iocouae factum est rapiant in
 contumeliam. Si puellam felici forma praeditam ludens appelles aniculam, non
 offendetur; offenderetur autem prouector ac forma parum secunda. Sic Paulus
 nos docuit membris nostri corporis minus honestis plus addendum honoris. Id
 660 autem quum facimus vtique nobis ipsis honorem deferimus. Proinde maritus qui
 dehonestat coniugem suam nonne seipsum dehonestat? Perpetuo quidem oportet
 vtrunque alteri deferre honorem, sed potissimum aliis praesentibus aut altero
 absente. Nullus contemnet mulierem quamuis humilem, si viderit eam suo
 marito preciosam et vnice charam esse. Ne sic cogites: "Haec sic nata est, tan-
 665 tillum attulit"; sed "vxor est". Multo minus haec cogitatio congruit vxori: "Indi-
 gnus est cui cedam ac perferam". Sic potius cogitet: "Maritus est, cui dum
 praesto officium Domino praesto". Rursum maritus sic obsecundet vxori vt
 supercilium aliquando deponat, auctoritatem nunquam; saepe comem sese prae-
 beat, abiectum nunquam. Hoc praescribit natura, idem docent sacrae literae,

607 *ante quod ins. Ms verbum illegib.*

609 omnino *add. in marg. Ms.*

613 Aequalitas * A B BAS Ms.

618 aetate A B: *superscr. Ms; ante aetate del. Ms*
 parentis.

636 non ... pharisaicus *add. in marg. Ms.*

638-639 denique ... obscurant *add. in marg.*
Ms.

642 non videns *superscr. Ms.*

644 *ante vt del. Ms verbum illegib.*

608 *nodum ... Herculenum Cf. oben, p. 80, l.*
 457. *Adag. 848 (Herculenus nodus), ASD II,*
 2, pp. 367-368. Der Gürtel der Braut wurde
 während der Zeremonie geknüpft, und nur
 vom Brautigam im Hochzeitszimmer gelöst
 (CWE 69, p. 362, n. 481).

609 *proverbio Graeco* Das Griechische Sprich-
 wort lautet: Συλλάγει τοὺς ἀνθρώπους κακά
Adag. 1071 (Conciliant homines mala), ASD
 II, 3, pp. 90-92; zitiert nach Aristot. *Rhet. I,*
 1362 b 38-1363 a 1, in *Adag. II (Syncretis-*
mus), ASD II, I, p. 125, l. 540.

613 *similitudine ... aequalitas Cf. oben, p. 48, l.*
 251.

616 *in seruitutem Cf. oben, p. 92, l. 784.*

624 *aequauit Cf. oben, p. 167, l. 862.*

630 *cohaeres Cf. Rom. 8, 17.*

635-636 *columbinus ... oculus Cf. Cant. I, 14;*

650 *ante habet del. Ms* Huic generi proxima
 est.

654 huic A B: *om. Ms.*

656 suspicandum *corr. A in Erratula ex suspi-*
ciendum; iocouae superscr. Ms; est superscr.
Ms.

657 puellam *superscr. Ms; ludens superscr. Ms.*

664 et ... charam *superscr. Ms.*

665-667 Multo ... *alt. praesto add. in marg. Ms;*
post alt. praesto add. Ms quam in ille vereor.

4, 1; *Mt. 6, 22-23; 10, 16; Lc. II, 34.*

636 *pharisaicus* Für Er. vergegenwärtigen die
 Pharisäer der Evangelien mehrmals Frömmel-
 lei, Formalismus, und Mangel an Liebe. Cf.
 oben, p. 152, ll. 369-370, "oculus philoso-
 phicus".

644 *lynceus* Cf. *Adag. 1054 (Lynceo perspica-*
cior), ASD II, 3, pp. 76-77.

645 *Lamiarum* Cf. *Adag. 585 (Aedibus in nostris*
quae praua aut recta geruntur), ASD II, 2, p.
 110, ll. 861-863: "Curiositatem, studium aliena
 mala cognoscendi. Atque id hominum genus
 Lamiis similes ait [Plutarchus], quae domi
 oculos reconditos habent, foras egressurae
 reponunt. Atque ita fit, vt domi caecutiant,
 foris sint oculatissimae". *Plut. Mor. 515 d.*

658 *Paulus I. Cor. 12, 23.*

667 *Domino praesto* Cf. *Eph. 5, 22; Col. 3, 18.*

670 denique sic expedit ipsis etiam mulieribus. Et in personis diuinis ordo est, licet
 nulla sit indignitas. Vbi nullus est ordo, ibi nec honor est. Caeterum vbi currus
 bouem agit, hoc est, vbi praeposterus est ordo, ibi summa infelicitas.

Hic bifariam peccatur vtrinque. Sunt enim mariti qui coniuges opulentas
 honestoque loco natas, quoniam arte carent eas moderandi deprimunt et abii-
 675 ciunt, quo dignitate detracta, facilius imperent submissioribus. Qui quidem, mea
 sententia, nihilo consultius faciunt quam illi, qui quoniam ob humilitatem aut
 imbecillitatem corporis siue ob imperitiam artis equestris non possunt in equos
 generosos et altos conscendere, docent illos flexis genibus submittere sese. Tales
 nimirum videre est et amicos et principes quosdam. Illi viles ac depressos reddunt
 680 amicos, quo magis habeant obsequentes; hi populum et finitimos laedunt at-
 tuantque, quo suam augeant potentiam. Atqui quemadmodum qui sic tractat
 amicos, iam et ipse ex amico transiit in dominum habetque pro amicis seruos et
 adultores; itidem princeps qui non nisi malo suorum ac finitimorum nouit
 ornare potentiam suam, ex principe videtur in tyranni nomen degenerasse; nec
 685 iam habet ciues aut socios sed mancipia et hostes dissimulatos. Caeterum qui cal-
 let artem gerendi principatus, populum quem nactus est humilem euehit ad
 dignitatem; sin nactus est praepotentem et illustrem, erigit animum suum vt
 praeclaris virtutibus industriaque moderandi ditionis suae splendorem aequet aut
 etiam superet. Idem multo magis oportet fieri in amicitia, cui si desit aequalitas,
 690 iam amisit amicitiae nomen.

Proinde si quid habet vxor eximiae dignitatis ne deprime quod eminent, quem-
 admodum agasones solent eminentem clitellarum partem impositis saxis ad
 aequalitatem redigere, verum adnitere potius vt decoribus virtute partis assurgas
 ad vxoris dignitatem. Certe non inuidebit vxoris splendori qui semper cogitarit,
 695 id quod res est, omnia bona coniugis magis esse viri quam vxoris. Eodem animo
 sunt erga familiam, perinde quasi singulis inuideant, non ferunt erectos animos
 nec perpeti queunt nisi abiectissimos, tum denique agnoscunt pro suis. Tales,
 opinor, famulos suos verterent in asinos si possint, quo magis haberent obnoxios
 seruituti. Hoc locum habet mimus ille celebris: *Male imperando summum impe-*
 700 *rium amittitur.* Non est speciosa res imperare asinis aut hominibus haud ita mul-
 tum ab asino differentibus, sed erectis, liberis et excelsis ingeniis liberaliter impe-
 rare praeclarum est. Hic vxor ita cedit viro, vt socia sit imperii, vt latus viro
 claudat. Peccant igitur mariti qui vxores quantum possunt vertunt in ancillas.
 LB 687 Nec minus peccant ii qui suapte culpa vxores | sibi vertunt in dominas, quemad-
 705 modum crassa quidem Minerua sed verissime monet Epictetus. Dum enim viret
 aetas et forma, voluptatis amore nimium indulgent illarum affectibus, captant
 muneribus quod non sine causa prophanis etiam legibus vetitum est; permittunt
 illis in cultu, in victu, in excursionibus, in fucis, breuiter in omnibus animo suo
 morem gerere; adulantur illis abiectissime se seruos, illas dominas appellando.
 710 Vbi defloruit aetatis gratia, iam vere dominas habent, et quidem imperiosas; de
 quibus tamen mariti iure non queri possint, quum eas ipsi tales reddiderint.
 Deprimere dignitatem vxoris quo velut ancillae quod libet imperes, tyrannidem

sapit; abiicere te sub vxoris imperium, extremae stultitiae est. Qui frenum moderari nescit hunc frequenter excutit generosus equus, quum peritus tuto premat
 715 tergum illius. His duobus modis non pauci peccant coniuges. Totidem modis peccant foeminae. Quaedam enim sibi displicent, marito suam excellentiam velut inuidentes, seseque in seruitutem datas non in matrimonium elocatas queritantur, quod nequaquam facerent, si subrectae animis cogitarent omnem mariti felicitatem vxori commune esse.

720 Cui igitur inuides, o mulier, quae inuides marito? cui nisi tibi ipsi? Odium profitentur multi, nemo fatetur inuidiam. Minorem enim se profitetur quisquis inuidet. Si res tam execrabilis est inuidere felicitati alienae, quanto turpius est quenquam inuidere sibi? E diuerso nonnullae quo coniugibus suis imperent pro suo arbitratu trahantque ceu bubalum naribus quo velint, dementant eos veneficiis quae philtrea vocant Graeci, quod nolentes etiam in amorem pertrahant. Quid tandem his artibus proficiunt? Exemplo Circes cum suibus et asinis aetatem degunt. Quid enim aliud sunt quibus venena precesque magicae mentem excantantur? Quamquam quid mentis habent tales foeminae quae malunt imperare stupidis, attonitis et mente captis, quam parere sapientibus ac sanis? In profectione
 725 vero quis sanus non malit sequi videntem et viae gnarum quam ducere caecum? Si lethargus aut paraphrenesis aut casus quispiam reddiderit maritum mentis parum integrae, nonne clamitaret vxor se mulierum omnium miserrimam cui cum demente sit aetas omnis exigenda? Et felix sibi videtur quae ex sano reddiderit insanum?

735 De obsequendo iam ante nonnihil attigimus. Nulla est natura tam omnibus numeris absoluta, vt non aliqua ex parte sit quod mutatum velis. Nec temere reperias hominum par, tam compositum ad perpetuam vitae consuetudinem,

671–672 *currus ... est add. in marg. Ms.*
vbi om. Ms.

676 *ante illi add. Ms equites.*

679 *quosdam add. in marg. Ms.*

682 *ex A B: superscr. Ms.*

683 *qui om. Ms.*

686 *principatus, populum A B: principatus et populum Ms.*

671–672 *currus bouem agit Adag.* 628 (Currus bouem trahit), *ASD II*, 2, p. 154): “Veluti si uxor praescribat marito”. (l. 576).

677 *equos Plut. Mor.* 139 b.

686 *nactus Cf. Adag.* 1401 (Spartam nactus es, hanc orna), *ASD II*, 3, pp. 397–406.

699 *mimus Publil. Syr. Sent. M* 31.

702 *socia sit imperii Cf. Cic. Font.* 49: “tua enim vitae socia virtus, mortis comes gloria fuisset: nunc vero qui est dolor victoriae atque imperii poenas ad eorum arbitrium sufferre, qui aut victi armis sunt aut invictissimi paruerunt”.

705 *crassa ... Minerua Cf. Adag.* 37 (Crassa Minerua. Pingui Minerua. Crassiore

689 *cui corr. Ms ex quae.*

695–703 *Eodem ... ancillas om. Ms.*

711 *non queri A B: queri non Ms; ipsi add. in marg. Ms.*

716 *velut add. in marg. Ms.*

718 *cogitarent corr. Ms ex cogitasse.*

735 *Obsequia * A B BAS.*

737 *perpetuam superscr. Ms.*

Musa), *ASD II*, 1, p. 152, ll. 171–173: “Dicitur pinguiore Minerua fieri, quod inconditius simpliciusque quasique indoctius fit, non autem exquisita arte nec exactissima cura”.

monet Epictetus. Epict. Enchir. 40.

707 *prophanis ... legibus Cf. Dig.* 24, 1, 1–67
 De donationibus inter virum et vxorem; *Plut. Mor.* 143 a und 265 e.

714 *generosus equus Xen. Oec.* 1, 8.

725 *philtrea Minnetrunk. Cf. Plut. Mor.* 139 a.

726 *Circes Cf. oben,* p. 188.

730 *ducere caecum Cf. Xen. Mem.* 1, 3, 4.

quin conuictus satietas oboriatur nisi vicissim alter alteri obsecundarit in loco. Non necesse habet maritus, quemadmodum ait e comoediae pater, *omnia pro suo iure agere*, multo minus vxor.

740

Quemadmodum ingentes ventorum tumultus nonnunquam sedat exigua pluuiā, ita rixam in immensum exituram si quis repugnet componit ac mitigat lenis commodaque responsio, nonnunquam et iocus in tempore dictus. Sermo lenis componit iras, atque idem facit interdum et silentium. Sunt qui facile et acriter commouentur, sed quorum ira vt subito oboritur ita mox subsidit si nullus instiget. Hic maximo malo facillimum erit remedium obticuisse tantisper dum animus ad se redierit. Quod vbi factum fuerit non solum manet incolumis pristina gratia, verum etiam accessit aliquid vigoris. Etenim qui sibi redditus est, agnoscens se praeter causam fuisse commotum, iam ipse sibi irascitur magisque propitius est vxori quae frustra destomachantem sua lenitate perpessa sit. Itaque si quid erit eius generis vt referat admoneri maritum, suo tempore tractabiliorem inueniet vxor sermoni necessario. Nec conuenit vxorem meminisse si quid per iracundiam dictum est odiosius, maxime quum ipse non meminerit qui dixit. Sic potius cogitet: “Haec ira loquitur, non maritus”.

745

750

755

LB 688

760

765

Hic silentium, quod semper ornat pudicam matronam, etiam praesens adferet pharmacum. Ne tamen eiusmodi sit silentium vt tacente lingua vultus sit loquax, contumaciam et neglectum mariti prae se ferens. Siquidem hoc loquax | silentium peius est quouis sermone. Sit vultus reuerens ac submoestus, hoc est animi prae se gerens imaginem, nihil habens toruum aut superciliosum. Vt sunt autem qui responsantem non ferant, ita reperias qui non leuius offendantur silentio. Hic, iuxta Graecorum prouerbium, animi aegre affecti medicus adhibebitur lenis et salubris oratio, parca verbis sed accommoda, vt media sit inter silentium et responsum. Dic rem melius habere quam delata sit aut facillimum esse remedium aut vociferando quod factum est infectum fieri non posse. Si periculum est ne quamuis blandis dictis offendatur, tutissimum praesidium est silentium.

770

775

780

Caeterum asperis verbis ne tum quidem agendum est cum marito quum maxime est placidus. Etenim vxorem pugnare cum viro, cum Deo pugnare est qui dixit: *Quia sub potestate viri eris, et ipse dominabitur tui*. Mitigat quidem hoc ius charitas, sed tamen non aufert auctoritatem viro. Paulus ideo mulieres iubet silere in ecclesia, quod potestatem habeant super caput suum. Idem mulieris caput virum appellat. Pietas igitur hortatur vt viro mulier subdita sit. Quod si minus traditum esset diuinis literis, tamen ipsa ratio suaderet esse lenibus dictis aut silentio potius vtendum quam ferocia. Quid enim optat prudens mulier, nisi vt a marito quod vult impetret? Quod si plus impetrat sermo blandus ac modestus quam ferox et asper, quid opus est experiri iurgii quae fere nihil aliud proficiunt quam quod ex irato reddunt insanum? vt ne dicam interim, quod nonnunquam pro malis dictis referuntur mali pugni. Boreas ventus est omnium vehementissimus, agitans nubes, ciens tonitrua, diffringens quercus, excitans terraemotum. Contra Zephyrus est omnium placidissimus, ad cuius auram flores exiliunt e terra. Et tamen quum Boreas conatur vi penulam auellere viatori, quid

proficit? Nimirum vt ille magis ac magis astringat penulam aut vestem sumat villosiorem. Caeterum vbi leui flatu spirare coeperit Fauonius, iam vltro ponit et penulam et tunicam. Saltem hoc exemplum admoneat vxorem quanto consultius sit cum viro blandius agere quam iurgiis contendere. *Ignem*, inquit Pythagoras, 785 *gladio ne fodias*. Ac recte monuit nobilis ille mimographus: *Bona mulier parendo apud virum imperat*. Honestissimum victoriae genus patiendo vincere. Foeminae pulcherrimum imperii genus obsequendo imperare. Quod si molesta est toruitas quam virili sexui addidit natura, cogitet mulier hanc austeritatem, etiam si nonnumquam subamara est, esse salubrem familiae. Est hoc germen quoddam fortitudinis. Vbi pro coniugibus ac liberis subeundum est vitae discrimen, quae maritalis animi praesentia. An hic in coniuge desideret vxor abesse masculam ferociam? Vbi petitur fama matronae, quid non audet maritus? Feras igitur, o mulier, toruum illud genuinum tui coniugis in quotidiano conuictu, quod experiris tibi salutiferum si quando res exigat fortem virum. Vbi propulsanda est vis 795 hostium, a fortunis, a capitibus tum tuo tum liberorum tuorum, vtrum tum maritum simium esse malles an leonem? Non dubium quin leonem. Obserui igitur leoni tuo commodis moribus, cauens ne illius iram merito in te exasperes. Plures te veluti leam reuerbuntur si tu leoni tuo detuleris reuerentiam. Praestat esse leam amico leoni subditam quam habere collusorem simium. Olim sponsa 800 quum primum in aedes sponsi deduceretur ex moribus talibus verbis alloquebatur illum: "Vbi tu Caius, ibi ego Caia". Itidem et tu tecum cogita: "Vbi tu leo, ibi ego lea; vbi tu dominus, ibi ego domina; vbi te herus, ibi ego hera; vbi tu domus gubernator, ibi ego gubernatrix". Caeterum si pro Caia tentes agere Caium, iam nec domus erit nec familia. Sunt tamen in quibus et maritus interdum 805 cedere debeat vxori, vel quia nullius momenti sunt vel quia proprie ad muliebrem functionem pertinent vel quia vehementer ad rem familiarem pertinent. Primi generis exemplum erit si certo genere cultus delectetur mulier, qui tamen nihil habeat dedecoris, aut si suis quibusdam ieiuniis aut precibus tenea-

744 *pr. et superscr. Ms.*

757 *mariti superscr. Ms. -ti-*

761 *iuxta ... prouerbium add. in marg. Ms.*

780 *vi superscr. Ms.*

782 *ante Fauonius del. Ms. Zeph.*

784–787 *Ignem ... imperare om. Ms.*

791 *praesentia A B: praesentia? Ms.*

798 *leam A B: leenam Ms.*

802 *lea A B: leena Ms.*

808 *si om. Ms.*

739 *comoediae pater Ter. Ad. 51–52: "non necesse habeo omnia pro iure meo agere".*

741–742 *ingentes ... pluuiia Plin. Nat. II, 48, 129.*

743–744 *Sermo ... iras Cf. Prov. 15, 1: "Responsio mollis frangit iram". Siehe unten, n.l.*

761; *Adag. 2100 (Animo aegrotanti medicus est oratio), ASD II, 5, p. 101, l. 18 und n.ll. 18–19.*

761 *Graecorum prouerbium Adag. 2100 (Animo aegrotanti medicus est oratio), ASD II, 5, pp. 101–102; Plut. Mor. 102 b.*

768 *Gn. 3, 16.*

769 *Paulus 1. Cor. 14, 34.*

770–771 *mulieris caput virum 1. Cor. 11, 3; cf. Eph. 5, 23.*

777 *Boreas Cf. Plut. Mor. 139 d.*

782 *Fauonius Zephyr.*

784 *Pythagoras Cf. Adag. 2, vi (Ignem ne gladio fodito), ASD II, 1, p. 94; Plut. Mor. 12 e.*

785 *mimographus Publil. Syr. Sent. C 9: "casta ad virum matrona parendo imperat".*

801 *Vbi ... Caia Cf. Adag. 163, ASD II, 1, p. 276, l. 492. Siehe oben, p. 112.*

LB 689 tur. Ad haec in|terdum conuiuendum, tametsi tutius est vxorem sic assuescere vt
 810 in maximis pariter ac minimis obtemperet animo coniugis sui. Proinde
 conuiuendum erit potius quam obsequendum. In his autem quae sunt matrimo-
 nalis prouinciae, quod genus sunt cura rei culinariae penuriaequae, cura infan-
 tium et ancillarum, maritus non facile interpellabit vxorem nisi viderit aliquid
 815 admonitione dignum, et cedere non grauabitur si viderit illam plus sapere. Et in
 seriis rebus habet ille sexus nonnunquam mascula consilia veluti quum hortatur
 ad deponendum simultatem. Tribuunt enim philosophi muliebri sexui solertiam,
 hoc est dexteritatem quandam in consiliis extemporariis, quod multa cogitatione
 negentur proficere quemadmodum viri. Et viris nonnunquam vehemens affectus
 820 excussit iudicium. Hic si bene monet vxor ne pigeat audire virum. Obtemperauit
 Abraham Sarae coniugi, ac variantibus sententiis passus est vxoris suffragium vin-
 cere. Eiecit ancillam cum filio. Atqui primum durum erat audire: *Eiice filium*
tuum cum matre sua. Sed audit a Domino: *Ne tibi videatur asperum super puero*
tuo et ancilla tua. Omnia quaecunque dixerit tibi Sara, audi vocem eius. Puta et
 825 tibi, marite, idem dici a Domino, quoties id quod admonet vxor ad famam salu-
 temue tuam pertinet. Quicquid enim tibi dixerit ratio, hoc a Domino dictum
 existima. Multis saluti fuit seruorum consiliis obtemperasse, quo minus te pigeat
 admittere consilium vxoris.

Quorundam autem est tanta morositas, vt si quid alteri placuit ob hoc ipsum
 displiceat quod illi placuit; nec vlla res tam friuola est in qua dignetur alter alteri
 830 concedere. Inter tales non mirum est si friget charitas. Iam est hominum ingeniis
 insitum ἀψίχορον quiddam, id est fastidium quoddam praesentium, quo fit vt
 nihil diu placere queat sed iucundissimarum etiam rerum ilico suboritur satietas.
 Cui malo duplex est remedium, intermissio et officium. Nam intermissio
 835 consuetudinis quodammodo renouat amicitiae iucunditatem, et officiis mutuis,
 non aliter quam ignis leni aura, aliter beneuolentia mutua. Intermissione recte
 consulitur amicitiae vergenti in taedium. Caeterum interruptio conuictus inter
 maritum et vxorem affectanda non est; multis illam praescribit necessitas, veluti
 negociatoribus et aulicis, eo quod beneuolentiae connubiali plus imminet periculi
 ex diutina segregazione quam ex perpetua coniunctione. Secubandi vero quis
 840 modus sit habendus, Paulus diligenter praescribit, quae res sane si commode
 adhibeatur et ex consensu mutuo, multum attulerit adiumenti ad seruandam
 coniugalis beneuolentiae fragrantiam.

Munusculis alere beneuolentiam ineptum est. Emptus amor non est amor, nisi
 forte talia sunt munuscula vt non precio sed symbolo quopiam aut ingenii
 845 monumento commendentur, aut iocum habeant non illepidum. Quod genus
 sunt epistolae, carmina, prisca nomismata, nouae rei pictura. Quanquam in
 matrimonium non est tutum recipere exemplum quod lege vetitis fenestram ape-
 riat. Et officii quidem vocabulum complectitur quicquid facere debet vxori mari-
 tus aut vxor marito. Qualia sunt et inter liberos ac parentes, seruos ac dominos,
 850 de quibus suo loco nonnihil dicetur. Sine illis enim non constat vlla familiae
 concordia.

Sed nos interim de leuiore quodam officiorum genere loquimur, quibus tamen aliter seruaturque mutua charitas ac mitigatur si quid forte subortum est alienioris animi. Cuius generis sunt illa: maritum proficiscentem cum osculo faustisque
 855 precationibus dimittere, redeuntem a peregrinatione cum suauio vultuque alacri excipere; rursus euntem ad forum aut in aulam ad limen vsque deducere; redeuntem hilariter excipere, in compellendo non praetermittere charitatis aut honoris vocabula. Non decet vxorem de absente marito multa verba facere, ne in laudem quidem illius; si tamen ita res poscet, sit sermo breuis et honorificus; si quid in
 860 marito vitii est vel dissimulans vel eleuans. Deinde si quid senserit marito charum esse, siue sit auicula siue canis siue aliud quiduis, eius curam praecipuam agat.

LB 690 Haec leuia sunt, tamen non leue momentum adferunt ad retinendam inter coniuges beneuolentiam. Similibus officiis maritus certabit cum vxore. Si quid peccatum erit, officiis abolebitur offensa; si nihil erit, excitabitur ac reiuuenescet
 865 beneuolentia.

Iam et liberi communes si contingant, adamantinis vinculis astringunt coniugalem amicitiam. Verum non vt officiosus esse potest qui vult, ita potest et liberos sibi dare. Illud tamen in nobis est situm vt pietatis affectum in illos geramus. Porro quo chariores erunt liberi, hoc minus offensarum coalescet inter maritum
 870 et coniugem. Qui solo ductu naturae viuebant liberos appellarunt pignora. Pignus autem datur ad confirmationem contractus, in quem vsum dantur et obsides. Ac principes quidem dum conantur foedus inire perpetuum, eos quos habent charissimos dant ac sumunt obsides, in quos saeuitur interdum si fides alterutrius eluserit. At natura quanto sanctiora pignora commenta est? Quum
 875 vxor gignit marito, vterque alteri dat obsidem, in quo spiret vterque, veluti duobus in vnum conflatis, quod vtrique sit charius quam ipse sit sibi. Hac arte natura maritum vxori ac vicissim vxorem marito dedit obsidem, vt iam distrahi nec velint propter insitam erga liberos charitatem, neque possint, quod liberorum possessio sit indiuisibilis. Verba diuertentium sunt: "tua tibi habe". Caeterum
 880 quum ventum erit ad liberos, cui dices: "tua tibi habe"? Hic neuter sua sibi

811 sunt *om. Ms.*

812 *ante quod del. Ms* veluti.

832 suboritur *A B: subiit Ms.*

840 modus *add. in marg. Ms.*

843 Officia * *A B BAS.*

844 quopiam *add. in marg. Ms.*

847 lege vetitis *A B: vetitis largitionibus Ms.*

848 vxori *superscr. Ms.*

856 ad *A B: in Ms.*

857 hilariter *A B: alacriter Ms.*

861 *tert. siue ... quiduis om. Ms.*

864 ac reiuuenescet *add. in marg. Ms.*

866 Pignora * *A B BAS.*

867 non *superscr. Ms.*

878 possint *A B: possit Ms.*

816 *ad deponendum simultatem* Cf. P.F. Hovingh, *ASD* VI, 5, p. 43: "Gerund with object after prepositions instead of gerundive construction. This construction already occurs in Varro, Cic., Sall., Sen. and Verg." Hovingh gibt vier Beispiele aus Er. *Annot. in NT*, I.

821-822 *Gn.* 21, 10.

822-823 *Gn.* 21, 12. Die Vulgata hat: "Non tibi".

830 *friget charitas* Cf. *Mt.* 24, 12.

840 *Paulus* 1. *Cor.* 7, 5.

847 *lege vetitis* Cf. oben, p. 192, l. 707.

850 *suo loco.* Cf. p. 224, l. 797 sqq.; p. 202, l. 36 sqq.; p. 204, l. 127 sqq.

870 *pignora* Cf. oben, p. 68, l. 195.

habere poterit, nisi simul habeatis quod ambobus ex aequo commune est. Atque hic contemplari licet miram naturae sollicitudinem: in eodem vultu duos simul depingit et in eodem corpusculo duos repraesentat. Illic agnoscit vxoris imaginem maritus, et vxor agnoscit mariti simulacrum. Nonnunquam relucet aliquod
 885 auitae figurae vestigium, interdum et propatruum aut proamitam expressam dicas, quo pluribus argumentis tibi commendaretur pietatis affectus erga liberos. Proinde qui ad hunc naturae sensum obsurduerunt, non dicam quod iam desierint esse christiani, homines esse desierunt, imo infra brutorum naturam degenerarunt et vltra leonum ac tigridum feritatem efferati sunt. Equidem hanc esse
 890 causam arbitror quod nullum extet speciale praeceptum quo parentes iubentur diligere liberos suos, quemadmodum nemo iubetur seipsum diligere. Solon rogatus quur nullam poenam statuisset in parricidas, quum leuioribus etiam commissis poenas indixisset, respondit se nunquam fuisse suspicatum in ciuitate sua exoriturum tam impium facinus. Hanc legem sic insculpsit intimis omnium
 895 affectibus natura vt superuacanea videtur humana lex.

Atque illud interim mirum, nusquam extare plura officiorum exempla quam vbi nulla lex est officium exigens. Historici commemorant amicorum paria non ita multa. Caeterum vita mortalium scatet exemplis patrum quos non piguit suae vitae iactura liberorum vitam redimere. De Aenea legis: *Omnis in Ascanio chari*
 900 *stat cura parentis*. Clamat apud Esaïam Dominus: *Nunquid obliuisci potest mulier infantem suum, vt non misereatur filio vteri sui?* Sed vae maliciae mortalium. Inueniuntur inter christianos quae recens aeditos infantes iugulant, quae cientes aborsum necant etiam nondum natos. Sed facessant ab hoc sermone rara quaedam portenta verius quam exempla.

905 Ergo si liberi contingunt, habetis obsides mutuae charitatis; si non contingunt, non est orbitas vbi viuit charitas. Sic enim Helcana consolatur vxorem suam: *Quamobrem affligitur cor tuum? Nunquid non ego melior tibi sum quam decem filii?*

Iam institutio coniugis vt plurimum adfert momenti ad conglutinandam charitatem, ita magna ex parte viris in manu est. Etenim quod de liberis dixit comicus, non minus conuenit in vxorem: *Vt suam quisque vult esse, ita est*. Quemadmodum igitur deligenda est coniugio quae docilem ac tractabilem indolem prae se ferat, ita post initum coniugium nulla debet esse potior priorue cura marito
 910 quam vt vxoris animum imbuat philosophiae christianae decretis, paulatim instillans amorem studiorum ac verae virtutis. Si fortunae partiantur otium, saluberrimam est puellam Graecis Latinisque literis erudiri. Sin facultatum tenuitas vocat ad operam manuariam, tamen hactenus erudienda est vt expedite legat linguam popularem. Ex libris enim aliunde versis hauritur non minima pars sapientiae.
 LB 691
 915

Verumtamen ne muliebris animus ad inania somnia delabatur, prius a marito certis dogmatibus ad lectionem praeparanda est, et in ipsa lectione tam diu gubernanda donec iam sine cortice nare consueuerit. Neque vero haec eo pertinent vt mulier negligat conciones ecclesiasticas, sed potius vt eas maiore cum fructu audiat. Audiet igitur illas et frequenter et reuerenter, sed plus eruditionis illinc domum referet si lectione praeparata accesserit. Quod si lectio desit, mari-
 920

925 tus instructor lectionis vice fuerit; per hunc exercenda est vxor, non solum in hoc
 vt intelligat audita, verum etiam vt meminerit. Multis enim inexercitatis sic elabuntur omnia, vt nihil referat audisse. Credunt autem supra vires humanas esse
 tam prolixam orationem memoria complecti, quum exercitatis nihil sit facilius. Ad intelligentiam igitur simul et ad memoriam conducet, si priusquam adeas
 930 concionem argumenti summam de quo verba facturus est ecclesiastes praedidicerit vxor. Curabit obiter et illud maritus, vt eis audiendis assuescat qui dicunt
 quam optime. Primum enim quod optimum eligendum est, id fiet assuetudine iucundum etiam. Post auditam igitur communem concionem maritus, ocium et
 locum nactus, exiget ab vxore quod audiuit, nec oportet primam exactionem esse seueram; blanditiis et laude condulcanda est, donec proficiat rudis animus.
 935 Interim diligenter indicabit maritus quomodo sit ingressus ecclesiastes, in quot propositiones diuiderit concionem, quo quaque modo propositionem sit prosequutus, quid in quaque dixerit dignum memoria, tum si quid parergum admis-
 cuerit aut si quid in peroratione noui adiecerit. Hinc nascetur mulieri iudicium simul et memoriae vis. Nec alienum fuerit quasdam argumentationum formas
 940 seu rectas seu vitiosas indicare, tum vsum similibus et exemplorum. Ad haec enim quoniam a natura proficiscuntur nemo non docilis est, et possunt crassiore,
 quod aiunt, Minerua tradi. Vbi id erit vnum atque alterum mensem factum iamque certum iudicium certaue memoria parata fuerit vxori, tum expedit
 interdum diuersas audire conciones hac lege vt vxor quod audiuit viro communi-
 945 cet, vir vicissim vxori. Hoc pacto fructus cognitionis duplicabitur non absque sancta confabulationis voluptate.

883 agnoscit *superscr. Ms.*

894 *ante tam del. Ms* tale facinus.

900 Cap. 49 * *A B BAS Ms.*

908 Institutio * *A B BAS.*

919 praeparanda *A B*: praeparandus *Ms.*

920 gubernanda *A B*: gubernandus *Ms*; *post nare del. Ms* natate.

891 *Solon* Cf. *Diog. Laert.* I, 59; *Cic. S. Rosc.* 25, 70; *Er. Apophth.* 7. *Solon Salaminius*, 7., *LB IV*, 324 A.

899 *Aenea Verg.* *Aen.* I, 646.

900–901 *Is.* 49, 15.

902–903 *aborsum ... natos* Cf. *Er. De conscr. ep.*, *ASD I*, 2, pp. 418–420.

906–907 *l. Sam.* 1, 8.

908 *institutio coniugis* Cf. *Coll. 'Abbatis et eruditae'*, *ASD I*, 3, pp. 403–408.

909–910 *comicus Ter. Ad.* 399: "vt quisque suom volt esse, itast".

913 *philosophiae christianae* Siehe oben, p. 75, n.l. 359; unten, p. 225, l. 845.

920 *sine cortice nare* Cf. *Adag.* 742 (*Sine cortice nabis*), *ASD II*, 2, p. 262.

928 *adeas A B*: *adeat BAS.*

930 *qui A B*: *quam Ms.*

932–933 *et locum superscr. Ms.*

933 *oportet A B*: *oportebit Ms.*

936 *modo om. Ms.*

942 *Minerva om. Ms.*

945 *duplicabitur A B*: *conduplicabitur Ms.*

921 *conciones* Cf. *Ep.* 1233, an *Wilhelm Budaeus* <c. September> 1521, ll. 130–138: "Audimus passim alias mulierculas sic a concione redeutes, vt praedicerent mirifice fuisse concionatum qui dixit; ac vultum hominis graphice depingunt. Caeterum neque quid dixerit neque quale sit quod dixit recensere possunt. Hae [sc. filiae ipsius Mori] tibi totam pene concionem ordine referunt, non sine delectu: si quid stulte, si quid impie, si quid extra rem effutiit ecclesiastes ... quemadmodum hodie non raro fieri videmus ..., id norunt vel ridere vel negligere vel detestari. Atque hoc demum est audire sacras conciones. Cum huiusmodi demum vere iucundum est conuiuere". Siehe auch p. 199, ll. 932–946.

941–942 *crassiore ... Minerua* Cf. oben, p. 192.

Sensim autem maritus eximet e pectore coniugis vulgares ac praeposteras de rebus opiniones proque his veras ac philosophicas inseret. Muliebre corpus nihil praecleari gignit nisi maritus semen generosum indiderit; et si quid gignit, 950 informe quiddam est, e corruptis humoribus concretum, medici molas vocant. Id multo periculosius accidit in animis foeminarum nisi vir saluberrimas opiniones veluti semen efficax instillarit, vnde mox pullulabit honestissimus virtutum prouentus, pietatis, sobrietatis, pudicitiae, modestiae.

Ast vbi mulier iam senserit sese ex institutione mariti transformata ac seipsam 955 contulerit cum ea quae prius fuerat, tum incipiet apud sese dicere: "O me felicem quae in talem maritum inciderim. Qualis eram futura belua nisi hic institutor obtigisset?". Iamque incipiet non solum diligere vt maritum, sed suscipere vt praeceptorem, reuereri vt patrem, aut, vt christianius dicam, Deum in marito venerari. Hic nouo Cupidini cedet ille vulgaris amor, neque in magna felicitate 960 ponet quod opera mariti mater facta sit. Agnoscet se debere coniugi longe meliorem foecunditatem quae non consenescit aetate sed annorum accessione magis efflorescit. Inter fortunatas numeratur Hecuba. Regina erat Ilii, complurium ac praestantium liberorum parens. Haec omnia debebat marito Priamo. Sed quid? fortuna in diuersum commutata, prae doloris impotentia versa dicitur in canem. 965 Quod si a marito didicisset nec rebus asperis oportere deiici, nec laetis insolescere, aut neminem esse fel|cem vel infelicem nisi bonis ac malis animi, plus illi debuisset quam si totius Asiae reginam fieri per eum contigisset. Apud Homerum sic Hectori loquitur Andromache: σύ μοι ἔσσι πατήρ καὶ πότνια μήτηρ ἡδὲ κασί- 970 γνητος. Quid adhuc magni dixit: pater, mater, frater et maritus? Felicior est quae dicere potest: "Tuis monitis ex bestia facta sum homo, ex imbecilli fortis et intrepida, ex pharisaea vere christiana. Rideo magorum praestigias, non exanimor ad solis defectus, tonitrua seu terraemotus, docta haec naturalibus e causis proficisci. Pro secundis pariter atque aduersis gratias ago Deo, sciens ab illo immitti quicquid obtigerit et expedire nobis quicquid immittit ille. Sedulo quidem adnitor vt 975 omnibus bene faciam nec patior Dei gratiam in me vacuam esse. Caeterum nec in factis nec in meritis meis pono spem salutis sed in immensa misericordia Domini Iesu, qui sibi toto pectore fidentes non destituet. Itaque nec vitae me taedet et alacris supremum expecto diem. Haec qui me docuit, an non numinis habendus est loco?".

Officiosus sibi videtur qui donauit vxori vestem purpuream, aut anulum magni precii. Imo is dedit maleficium. Officium praestitit qui huc prouexit vxoris animum vt purpuram, aurum et gemmas contemnat, vt talium ornamentorum pudeat; vt intelligat se multo preciosius ornari pudicitia, modestia, sobrietate, benignitate in pauperes; vt dulcius iudicet immussare libris quam itare ad choreas, ad licentiosa tumultuosaque conuiuia, cursitare ad conciliabula loquacium muliercularum, vnde nulla quantumuis proba matrona non redit deterior domum. 985

Haec nimirum sunt officia quae perpetuam et immortalem gignunt amicitiam inter maritum et vxorem. Verum hanc mentem vt gignas in vxore, necesse est vt

990 in te ipso prius conceperis, et ita demum iudicabit te ex animo suadere quae
doces, si conspexerit in omni vita tua relucem admonitionum tuarum imagi-
nem. Efficacissimum docendi genus est praestare quod suades. Hac ratione nihil
vetat quo minus et vxor doceat maritum. Etenim vitae probitas, quum superci-
lium non habeat, tamen vehemens habet ad aemulationem incitamentum.

995 Hic locus admonebat vt philosophiam oeconomiam paucis explicaremus. Id
quanquam a veteribus non indiligenter factum, tamen non abs re fuerit si eadem
christianus tradat christianis.

1000 Primum igitur omnium illud persuasum esse debet vtrisque quod Deo volente
matrimonio coniuncti sunt, nec posse coniugium infelix esse si perseuerarint in
praeceptis Dei et in huius bonitate totam felicitatis fiduciam collocarint. Hic igitur
sit murus aheneus, et in hoc primus ac summus coniugum consensus. Iun-
guntur autem duo, mas et foemina, non tantum ob id vt naturae quod debent
resoluant, quod nec vir sine foemina nec foemina sine viro praestare valet, sed ad
aliud quiddam sublimius. Nam et bruta animantia congregantur, gignunt et ada-
5 mant foetus suos. In hoc iungitur christiana christiano vt tutior sit pudicitia, vt
ex societate maior sit virtutum profectus, vt liberos educant non tam naturae
quam Deo, denique vt vnam domum Christo lucrifaciant. Neque vero rem
mediocrem praestat quisquis hoc praestiterit.

10 Est aliquid Spartam, quam tibi Deus delegauit, ornare. Quemadmodum
autem non multum laudis illi debetur qui ciuitatem condere et augere potuit,
gubernare non potuit, ita nihil magni faciunt qui liberis, famulis et opibus augent
rem familiarem nisi quod partum est recte administrent. Iam vt ex multis ciuita-
tibus constat regnum, ex multis domibus ciuitas, ita domus ciuitas quaedam est
ac regnum. Quum regnum dico, gubernationem dico alienissimam ab omni
15 tyrannide, in qua tamen summa rerum ab vno pendeat. Is est paterfamilias. Vt
vero nec regnum nec ciuitas constat absque concordia, ita res familiaris collaba-
tur oportet si adsit dissidium, praesertim inter regni primates, maritum et vxor-
20 rem. Nec potest esse perpetua concordia vbi frequentes sunt iniuriae, neque non
potest esse seditio vbi confusus est ordo. Legibus igitur excludetur vtrunque.
Harum condendarum autoritas sic erit penes virum, vt nemo tamen sit in fami-
lia quam ipse legum obseruantior. Iniuriarum autem grauissima est, si coniugum
alter alteri faciat sui copiam. Seditio capitalis, quoties liberi in parentes aut vxor

947 maritus *om.* *Ms.*

961 *ante* foecunditatem *del. Ms* felicitatem.

965 oportere *A B:* oportet *Ms.*

966 vel *A B:* aut *Ms;* ac *A B:* aut *Ms.*

972 e *A B:* de *Ms.*

978 *ante* supremum *del. Ms* ext.

991 vita *bis Ms;* relucem *A B:* *illegib. Ms.*

11 faciunt *A B:* facit *Ms.*

950 *medici* *Plin. Nat. VII, 15, 63; Mor. 145 d–e.*

959 *nouo Cupidini* *Cf. oben, p. 185, l. 452.*

962 *Hecuba* *Ov. Met. XIII, 536–575.*

967 *Hom. Il. VI, 429–430; Plut. Mor. 145 c.*

975 *vacuam* *Cf. I. Cor. 15, 10.*

977–978 *vitae me taedet* *Cf. Job 10, 1.*

996 *veteribus* *Cf. Xen. Oec.; Plut. Mor. 138*

a–146 b. (*Coniugalia praecepta*).

7 *lucrifaciant* *Cf. I. Cor. 9, 19–23.*

9 *Spartam* *Cf. oben, p. 193, n.l. 686.*

13 *ex ... ciuitas* *Xen. Mem. III, 6, 14.*

15 *paterfamilias* *Dig. 50, 16, 195: "... Pater autem familias appellatur, qui in domo dominium habet".*

aduersus maritum conspirat. Legibus igitur et ordine constabit res familiaris. Domus autem summa diuisione secatur in hominem et possessionem. Haec enim
 25 prima domus exordia notauit Hesiodus, iubens parari οἶκον μὲν πρότιστα, γυναικῶν τε βοῦν τ' ἀροτῆρα, id est domum quidem primum mulieremque et bouem aratorem. Mulier enim primum est ad propagationem liberorum, bos ad parandum victum et substantiam. Ad operas praestandas opus est famulis ac famulabus, quae olim sic in bonis erant vt et haereditate obuenerent quemadmo-
 30 dum agri bouesque et vendere ius esset dominis. Nunc fere conductitiis vtimur. Domus igitur consummata in has partes distribuitur, in maritum et vxorem, velut in senatum; in liberos, velut in ordinem equestrem; in famulitium, velut in plebem; et in possessiones.

In his parandis primum vtilis erit delectus, in tractandis ratio. De delectu
 35 coniugis iam dictum est; quantum autem in nobis situm est vt liberi nascantur probi, suo dicetur loco. Famulos autem et famulas asciscere oportet non solum vtilis praestandis operis quas requirit familia, verum etiam moribus incorruptis aut certe qui videantur ad probitatem esse dociles. Quemadmodum autem paranda est iusta supellex nec vltra quam sat est ad vsum, ita non est oneranda
 40 domus turba famulorum aut famularum ociosarum. Nonnullis enim hoc hodie magnificum videtur alere gregem inutilium ac nihili hominum, haud multo sapientioribus iis qui alendis ad voluptatem equis aut auibus properant ad inopiam. Quum autem sint tot membra Christi fame pereuntia, quam non est christiani pectoris seruare tineis ac furibus reconditum aut ad nequitiam profun-
 45 dere vnde tot fratrum egestas poterat refrigerari.

Iam de possessionibus quaeritur quae sit firmissima; et talis creditur agrorum, proxima aedificiorum. Et inter artes prima laus debetur agriculturae. Et hic delectui locus erit. Sed tamen quaecunq; obtigerit ars, sine fraude exercenda est, atque illud semper habendum in animo lucrum fraude partum damnus esse,
 50 non lucrum. Et *melius est modicum iusto, super diuitias peccatorum multas*. Hoc demum in tuis bonis numera quod sine alterius iniuria tuum est. Multi se iactant vt opulentos, e quorum facultatibus si semoueantur quae debentur aliis essent admodum tenues. Fit autem duplex iniquitas, quum quod male partum est peius perditur. Turpiter perit apud christianos misericordiam professos quod perit fucis, insolenti cultu, luxu et alea. Sacrilegium facis, o professor; pauperum est quod prodigis, imo Christi est, qui in suis membris refocillari postulat. Oportet igitur in omnibus adesse frugalem munditiem, quae sic excludat sordes vt procul absit luxuries. Si quaestus fallit, *magnum vectigal parsimonia* est. Si quis casus auferet fortunas, leuior erit calamitas paruo assuetis.

60 Illud in primis cauendum ne quid sit in possessionibus nostris vnde non aliqua capiatur vtilitas. Nam in hoc aluntur et liberi vt parentibus senio defectis vicissim opulentur. Xenophon in possessionibus numerat etiam amicos, quos vel ipsis bubus anteponebat eo quod plurimam adferant vtilitatem. Cum nemine quidem oportet habere similitudinem, verum cum quibuslibet habere familiaritatem
 65 non expedit. Sat habet amicorum qui paucos habet sinceros. Et Hesiodus notat

vicinum, qui si malus est ait noxam esse; sin bonus, magnum adiumentum. Qui
 cupit bonum vicinum, sit ipse bonus vicinus. Frequenter enim ipsi facimus vici-
 nos malos. Quin et inimicos Xenophon | numerat in bonis nostris. Vndecunque
 enim nobis capitur vtilitas, id in bonis nostris esse videtur. Atqui ex inimicis, si
 quis norit vti, magna capitur vtilitas, quemadmodum ex amicis frequenter
 summa nascitur pernicies, si quis secus quam oportet vtatur. Quibus autem ratio-
 nibus fiat vt vtilitatem adferant inimici, perquam eleganti libello docuit Plutar-
 chus. Quod ad praesens ad argumentum attinet geminam vtilitatem praestant
 inimici, alteram exemplo, alteram nocendi studio. Vides inimicum omnibus inui-
 sum bonis ob linguam effrenem; cogita tecum: "Ne idem mihi veniat vsu". Vides
 quam ingenerosa res sit inuidere commodis aliorum; cogita: "Non committam vt
 haec lues irreat in animum". Deinde quo magis aduigilat inimicus vt laedat rem
 aut famam tuam, tanto magis aduigila ne quid committas indignum bono viro.
 Si conuicium in te dixit, corrige, ne possit iterum obiicere. Si praeter meritum
 obiecit, circumspice num quam ansam imprudens dederis. Si verum est quod
 obiecit, gaude te fuisse admonitum. Pro hoc officio debiturus eras amico, inimico
 nullam debes gratiam. Sin falsum est, gratulare tuae innocentiae, vitans occasio-
 nem et augens virtutem. Vbi te rapit affectus improbus ad calidum aliquod faci-
 nus, in primis tibi veniat in mentem inimicus; propone tibi, quam ille volupta-
 tem capturus sit, quam peruerse interpretaturus quod feceris, quid dicturus in te,
 quid facturus. Haec consideratio moderabitur bona ex parte cupiditatem animi
 tui. Vxor quum paras ob dissidium abitum a marito et in vulgus efferre domesti-
 cam tragoediam, tum tibi in mentem veniant si quas habes insigniter maleuolas
 et inuidas. Quid fuerit auditu iucundius illi et illi si hoc factum cognorint? Aut
 vbi me libentius visuri sunt quam in domo vbi maritus non est? Quid autem non
 affingent huic fabulae? Quanto consultius est clam cum marito redire in gratiam
 quam inimicis tantum ex me praebere voluptatis? Iam quando vindex dicitur
 mulierum genus, nulla speciosior vltio quam vt in dies teipso euadas melior. Sic
 vrendus, sic enecandus est qui nobis male vult. Haec cogitatio curam tuam acuet

25 *post parari del. Ms* mulierem et bouem ara-
 torem.

34 *ante primum del. Ms* vtilis.

39 *ante nec del. Ms* ita.

41 *alere corr. Ms* ex agere.

42 *aut auibus add. in marg. Ms.*

25 *notauit Hesiodus* Hes. Erg. 405.

32-33 *velut ... plebem* Cf. Plat. Rep. X, 590-
 591.

35 *iam dictum est* Cf. p. 148, ll. 238 sqq.

36 *suo dicitur loco* Cf. p. 224, l. 797 sqq.

44 *tineis ... furibus* Cf. Mt. 6, 19-20; Lc. 12, 33.

47 *laus ... agriculturae* Cf. oben, p. 154, l. 420.

50 *Ps.* 36, 16.

56 *membris* Cf. Mt. 25, 35-40.

48 *ars om. Ms.*

50 *Et superscr. Ms.*

64 *familiaritatem superscr. Ms* -ari-.

67 *cupit A B: nolit Ms.*

73-99 *Quod ... vti om. Ms.*

58 *Si ... est* Cic. Parad. VI, 49; Er. Inst. princ.
 christ., ASD IV, I, p. 192, l. 790.

62 *Xenophon* Xen. Oec. I, 14.

65 *Hesiodus* Hes. Erg. 346: "πῆμα ἔμμορέ τοι
 τιμῆς, ὅς τ' ἔμμορε γείτονος ἐσθλοῦ."

68 *Xenophon* Xen. Oec. I, 6.

72-73 *Plutarchus* Plut. Mor. 86 b-92 f; cf.
 oben, p. 83, n.l. 551.

92 *inimicis* Plut. Mor. 86 d.

95 in educandis liberis ac moderanda familia, ne sit quod merito calumniatur
maleuolus. Quemadmodum igitur hominum ingenio noxiae bestiae multam
adferunt vtilitatem vitae mortalium, quod harum pellibus vestimur, viperarum
carnibus ad remedium vtimur, sic tu quoque non mediocrem vtilitatem ferēs ex
inimicis, si recte noris vti.

100 Superest igitur vt in domo bene constituta omnia sint in officio; id fiet si sua
cuique tribuatur functio ad quam videtur accommodus. Summa autem officiorum
diuisione dicuntur alia domestica, alia externa. Quae foris geruntur ad virum per-
tinent; quae domi foemineae sunt functionis, praesertim ea qua ad rem penuariam
et culinariam pertinent, item quae ad pensa distribuenda familiae et ad operam
105 debitam exigendam. Quin et educatio liberorum vxoris prouincia est dum adhuc
tenera est aetas. Vbi iam ad hoc aetatis peruentum erit vt instituendi sint ad ali-
quod vitae genus, ad maritum redit officium. Similiter in puellis elocandis cura
quidem amborum communis est, sed autoritas erit penes maritum. In his autem
quae sunt foemineae functionis maritus non temere interponet autoritatem, nisi
110 viderit aliquid momenti maioris quam vt sit dissimulandum. Multo parcius id
faciet vxor in mariti partibus. Et si quando res flagitabit vt id fiat, captandus est
locus ac tempus idoneum multaque blanditiae ac praefatione reuerentiae mitiganda
est monitionis asperitas. In fide coniugii lex eadem pariter astringit virum vxori
atque vxorem viro. Caeterum autoritas in virum nulla est vxori, quemadmodum
115 praescrisit Apostolus: *Docere autem mulieri non permitto, neque dominari in
virum, sed esse in silentio*. In congregatione ne loqui quidem permittit; domi sermo
non negatur discendi gratia; dominatus in virum vbique negatus est. Iam multum
quidem reuerentiae mulier debet viro, sed et vir vicissim aliquam reuerentiam
120 debet vxori; quemadmodum et parentes, si volunt habere liberos reueren]tes,
debent ipsi primum et illos reuereri neque quiduis apud eos vel dicere vel facere.
Et hic igitur mutua lex est, quanquam non pariter obligat. Itidem quum omnia
sint communia marito cum vxore, tamen ad virum pertinet distribuendi autoritas
et huius censebuntur omnia. Quemadmodum si vinum diluas aqua, etiam si plus
sit aquae quam vini, tamen vini nomen obtinet, ita tametsi plus attulit vxor quam
125 maritus, omnia tamen mariti dici debent. Absurdum enim sit alia dici mariti, alia
vxoris; absurdius autem omnia dici vxoris.

In reliquam familiam oportet secundum maritum primam esse autoritatem
vxoris, praesertim quum ille degit foris. Quanquam et inter famulos discrimen
est. Sunt enim nonnunquam marito peculiare in negociis virilibus. In hos non
130 conuenit imperiosam esse mulierem. Quanquam illi tanto maiorem reuerentiam
exhibere debent dominae suae ne caeteris praebeant exemplum contumaciae.
Operas igitur debent famuli, sed famulis debetur victus ac vestitus, non ad luxum
sed ad vsum. Segnes extimulandi sunt, alacres et industrii collaudandi. Et si per-
seuerent aliquo praemio donandi, quo magis et caeteri ad industriam prouocentur.
135 Multum conducet rei familiari mulier, si quanquam ipsa non laborat tamen
segnibus suas iniungat operas, commoneat officii, exigat praescrisitum, com-
monstret quomodo quid sit agendum. Comprobet quod recte factum est, indicet

in quo sit erratum; vbi monita non proficiunt adhibeat obiurgationem, sed quae
 140 salubrem habeat austeritatem qualem habent medicorum pharmaca, non inuti-
 lem amarulentiam, quae non excitat animos famulorum sed alienat. Olim serui
 verberibus castigabantur, nunc quoniam mercenariis vtimur praestiterit a plagis
 abstinere, nisi sit aetas quae nondum iudicio duci possit. Adultus autem quum
 nec pudore nec blandis monitis nec seueris obiurgationibus corrigitur, ne verbe-
 145 ribus quidem reddetur emendatior. Corrigi non potest, sed mutari potest. De
 filiorum eruditione suo dicitur loco.

Hac igitur sedulitate si materfamilias totam domum subinde lustret, circum-
 spiciens quid desit in thalamis, quid in coenaculis, quid in conclaui vbi versantur
 liberi, quid in locis vbi operantur famuli famulaeue, quid in corte, quid in hor-
 150 tulo, magnum opus praestiterit, etiam si nihil operis fecerit ipsa. Phidias statua-
 rum insignis artifex Eliensibus Venerem finxit insistentem testudini. Ac prima
 quidem fronte spectaculum absurdum videbatur, deam tam teneram ac delicatam
 pro sandaliis ac rosis calcare deformem bestiam cuius aspectum etiam horrent
 plerique. Atque haec absurditas excitauit omnes vt disquirerent quid sibi voluis-
 set artifex. Significabat autem illud vir prudens duabus in rebus potissimum esse
 155 sitam laudem matrisfamilias, in silentio et cura rei domesticae. Siquidem testudo
 voce caret nec vnquam prorepat e domo, vnde Graecis *φερρείκος* dicta, et si quid
 metuit, ilico se totam intra testam contrahit; itidem et vxorem obrepere decet per
 totam domum sed ita vt domum secum circumferat, et si quid prospicit ne sit
 160 vltra cortem, aream aut hortulum aedibus iunctum prospectus. Intra haec pome-
 ria matronae regnum circumscribitur. Et si quid metuit mali sciat se nusquam esse
 tutiorem quam domi.